У віданні міністерства знаходилися вищі, середні та нижчі навчальні заклади, друкарні приватні та казенні, цензура, періодичні видання, зібрання, різноманітні кабінети та музеї, а також народні бібліотеки [6]. З 1803 року під протекцію міністерства перейшла й Академія наук.

Згідно з Маніфестом "Про розподіл державних справ на особливі управління" від 25 липня (6 серпня) 1810 року до Міністерства народної освіти перейшло управління усіма академіями та навчальними закладами, крім військових і духовних, а §11 Маніфесту про "Загальні установи міністерств" остаточно окреслив сферу діяльності освітянського міністерства: "Міністерство народної освіти відає всі учені

у керманічів освіти ще не було чіткої уяви про місце та значення історичних дисциплін у навчально-виховному процесі. У червні 1810 року у своєму листі Жозеф де Местр [20], друг і неофіційний радник міністра народної освіти Російської імперії Олексія Кириловича Розумовського, який обіймав цю посаду з 11(23) квітня 1810 року по 10(22) серпня 1816 року, писав йому: "...ніколи історія не входила ні до якої системи народної освіти як предмет навчання, що вимагає окремого професора. Бували інколи спеціальні кафедри історії, які доручалися людям талановитим, які більше розмірковували про історію, ніж вчили історії. Але це було вільне викладання, відкрите для бажаючих. Історія - в книгах; бажаючий вивчити її повинен читати" [21]. Більш того, французький мислитель попереджав, що "...слід остерегатися книг історичних, - жодна з галузей літератури так не заражена".

Проте не лише це, на нашу думку, було причиною відсутності в університетах на початковому етапі історичних відділень, а й недостатня кількість кваліфікованих кадрів і якісних посібників для навчання. Як зазначав призначений Олександром I 31 жовтня (12 листопада) 1803 р. офіційним російським історіографом М.М. Карамзін у своїх листах: "...Боляче, але слід по справедливості сказати, що у нас до цього часу не має гарної російської історії, тобто писаної з філософським розумом, з критикою, з благородним красномовством. Тацит, Юм, Робертсон, Гібон - ось взірці!